

## 連結貸借対照表

(平成31年 3月31日 現在)

平成30年度

一般会計等

(単位：円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 67,848,539,004  | 固定負債           | 12,116,118,513  |
| 有形固定資産        | 61,341,066,431  | 地方債            | 11,869,246,189  |
| 事業用資産         | 27,061,384,862  | 長期未払金          | 0               |
| 土地            | 8,861,493,621   | 退職手当引当金        | 246,872,324     |
| 立木竹           | 0               | 損失補償等引当金       | 0               |
| 建物            | 42,706,836,889  | その他            | 0               |
| 建物減価償却累計額     | △25,344,627,840 | 流動負債           | 2,186,221,251   |
| 工作物           | 2,358,874,148   | 1年内償還予定地方債     | 1,864,400,542   |
| 工作物減価償却累計額    | △1,536,193,916  | 未払金            | 0               |
| 船舶            | 0               | 未払費用           | 0               |
| 船舶減価償却累計額     | 0               | 前受金            | 0               |
| 浮標等           | 0               | 前受収益           | 0               |
| 浮標等減価償却累計額    | 0               | 賞与等引当金         | 115,349,677     |
| 航空機           | 0               | 預り金            | 206,471,032     |
| 航空機減価償却累計額    | 0               | その他            | 0               |
| その他           | 0               | 負債合計           | 14,302,339,764  |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 15,001,960      | <b>【総資産の部】</b> |                 |
| インフラ資産        | 34,063,267,652  | 固定資産等形成分       | 72,073,048,981  |
| 土地            | 4,070,509,630   | 余剰分(不足分)       | △14,311,149,154 |
| 建物            | 0               | 他団体出資等分        | 0               |
| 建物減価償却累計額     | 0               |                |                 |
| 工作物           | 85,795,777,291  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | △55,888,198,785 |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 85,179,516      |                |                 |
| 物品            | 1,365,695,954   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | △1,149,282,037  |                |                 |
| 無形固定資産        | 4,449,384       |                |                 |
| ソフトウェア        | 4,449,384       |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 投資その他の資産      | 6,503,023,189   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 2,763,806,124   |                |                 |
| 有価証券          | 20,837,475      |                |                 |
| 出資金           | 2,742,968,649   |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 投資損失引当金       | 0               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 79,448,099      |                |                 |
| 長期貸付金         | 0               |                |                 |
| 基金            | 3,667,058,968   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| その他           | 3,667,058,968   |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △7,290,002      |                |                 |
| 流動資産          | 4,215,700,587   |                |                 |
| 現金預金          | 442,457,329     |                |                 |
| 未収金           | 29,241,412      |                |                 |
| 短期貸付金         | 0               |                |                 |
| 基金            | 3,745,997,326   |                |                 |
| 財政調整基金        | 2,630,213,847   |                |                 |
| 減債基金          | 1,115,783,479   |                |                 |
| 棚卸資産          | 5,616,000       |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | △7,611,480      |                |                 |
| 繰延資産          | 0               |                |                 |
| 資産合計          | 72,064,239,591  | 純資産合計          | 57,761,899,827  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 72,064,239,591  |

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

一般会計等

(単位：円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 12,437,580,233 |
| 業務費用        | 8,301,548,019  |
| 人件費         | 2,344,985,273  |
| 職員給与費       | 2,034,668,922  |
| 賞与等引当金繰入額   | 115,349,677    |
| 退職手当引当金繰入額  | 0              |
| その他         | 194,966,674    |
| 物件費等        | 5,793,659,881  |
| 物件費         | 2,846,675,837  |
| 維持補修費       | 196,888,149    |
| 減価償却費       | 2,747,565,925  |
| その他         | 2,529,970      |
| その他の業務費用    | 162,902,865    |
| 支払利息        | 120,933,644    |
| 徴収不能引当金繰入額  | △6,927,366     |
| その他         | 48,896,587     |
| 移転費用        | 4,136,032,214  |
| 補助金等        | 1,215,878,782  |
| 社会保障給付      | 1,573,292,159  |
| 他会計への繰出金    | 1,295,548,525  |
| その他         | 51,312,748     |
| 経常収益        | 692,152,244    |
| 使用料及び手数料    | 116,063,231    |
| その他         | 576,089,013    |
| 純経常行政コスト    | 11,745,427,989 |
| 臨時損失        | 49,252,061     |
| 災害復旧事業費     | 15,660,000     |
| 資産除売却損      | 33,538,061     |
| 投資損失引当金繰入額  | 0              |
| 損失補償等引当金繰入額 | 0              |
| その他         | 54,000         |
| 臨時利益        | 8,148,742      |
| 資産売却益       | 2,354,772      |
| その他         | 5,793,970      |
| 純行政コスト      | 11,786,531,308 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

一般会計等

(単位：円)

| 科目             | 合計              | 固定資産<br>等形成分   |                 |         |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
|                |                 | 固定資産<br>等形成分   | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 58,998,430,176  | 74,202,187,858 | △15,203,757,682 | 0       |
| 純行政コスト(△)      | △11,786,531,308 |                | △11,786,531,308 | 0       |
| 財源             | 10,540,623,536  |                | 10,540,623,536  | 0       |
| 税金等            | 8,973,002,038   |                | 8,973,002,038   | 0       |
| 国県等補助金         | 1,567,621,498   |                | 1,567,621,498   | 0       |
| 本年度差額          | △1,245,907,772  |                | △1,245,907,772  | 0       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | △2,385,151,641 | 2,385,465,698   |         |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 617,614,695    | △612,668,927    |         |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △2,782,396,837 | 2,782,396,836   |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 422,264,175    | △426,895,885    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △642,633,674   | 642,633,674     |         |
| 資産評価差額         | 5,739,710       | 5,739,710      |                 |         |
| 無償所管換等         | 3,400,730       | 3,400,730      |                 |         |
| 他団体出資等分の増加     | 0               |                |                 | 0       |
| 他団体出資等分の減少     | 0               |                |                 | 0       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 0               | 0              | 0               |         |
| その他            | △77,074         | 246,872,324    | △246,949,398    |         |
| 本年度純資産変動額      | △1,236,530,347  | △2,129,138,877 | 892,608,530     | 0       |
| 本年度末純資産残高      | 57,761,899,829  | 72,073,048,981 | △14,311,149,152 | 0       |

## 連結資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

一般会計等

(単位：円)

| 科目              | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 9,701,788,658  |
| 業務費用支出          | 5,565,756,444  |
| 人件費支出           | 2,364,932,223  |
| 物件費等支出          | 3,049,338,927  |
| 支払利息支出          | 120,933,644    |
| その他の支出          | 30,551,650     |
| 移転費用支出          | 4,136,032,214  |
| 補助金等支出          | 1,215,878,782  |
| 社会保障給付支出        | 1,573,292,159  |
| 他会計への繰出支出       | 1,295,548,525  |
| その他の支出          | 51,312,748     |
| 業務収入            | 11,130,641,046 |
| 税金等収入           | 8,978,507,608  |
| 国県等補助金収入        | 1,460,220,798  |
| 使用料及び手数料収入      | 116,037,797    |
| その他の収入          | 575,874,843    |
| 臨時支出            | 16,902,000     |
| 災害復旧事業費支出       | 15,660,000     |
| その他の支出          | 1,242,000      |
| 臨時収入            | 0              |
| 業務活動収支          | 1,411,950,388  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 941,169,491    |
| 公共施設等整備費支出      | 618,284,927    |
| 基金積立金支出         | 205,379,002    |
| 投資及び出資金支出       | 55,505,562     |
| 貸付金支出           | 62,000,000     |
| その他の支出          | 0              |
| 投資活動収入          | 746,123,533    |
| 国県等補助金収入        | 167,678,072    |
| 基金取崩収入          | 511,555,839    |
| 貸付金元金回収収入       | 62,000,000     |
| 資産売却収入          | 4,889,622      |
| その他の収入          | 0              |
| 投資活動収支          | △195,045,958   |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 1,950,702,820  |
| 地方債償還支出         | 1,950,702,820  |
| その他の支出          | 0              |
| 財務活動収入          | 737,700,000    |
| 地方債発行収入         | 737,700,000    |
| その他の収入          | 0              |
| 財務活動収支          | △1,213,002,820 |
| 本年度資金収支額        | 3,901,610      |
| 前年度末資金残高        | 232,084,687    |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 0              |
| 本年度末資金残高        | 235,986,297    |
| 前年度末歳計外現金残高     | 205,480,960    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 990,072        |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | 0              |
| 本年度末歳計外現金残高     | 206,471,032    |
| 本年度末現金預金残高      | 442,457,329    |